
 

Pagina 1 di 3           SERVIZIO TECNICO 

      Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DETERMINAZIONE N° 192  DEL 22/03/2017 

 

Oggetto: Lavori straordinari e in emergenza su colonne e dorsali di trasporto  

acqua calda sanitaria ACS, corpi radianti e messa in sicurezza controsoffitti accesso 

uscita di emergenza reparto di Fisioterapia, presso il P.O. SS Annunziata dell’A.O.U. 

di Sassari -CIG Z351D8968F 

_____________________________________________________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 

VISTO il D. Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO il D. Lgs. 517/99; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

VISTA la  Legge Regionale  n. 17 del  27 luglio 2016:  “Istituzione dell'Azienda per la tutela 

della salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto istituzionale e 

organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 28 luglio 

2006, n. 10 e alla legge regionale 17 novembre 2014, n. 23; 

VISTA la deliberazione n. 508 adottata dal Commissario Straordinario in data 30/12/2015 

nella quale sono state fissate le funzioni delle strutture aziendali comprese quelle per 

il Servizio Tecnico; 

DATO ATTO che all’allegato 3  della succitata delibera viene affidata al Servizio Tecnico aziendale 

la “Gestione dei contratti di pertinenza (manutenzioni; lavori; fornitura combustibili, 

energia elettrica, acqua, impianti; ecc.) ….. con verifica esecuzione, liquidazione 

fatture, contestazioni su prestazioni contrattuali, ecc.” prevedendo come atto 

autorizzativo l’atto dirigenziale; 

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del 

Servizio Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico dei 

Procedimenti del Servizio Tecnico; 

VISTO l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016; 

CONSIDERATO che i locali delle degenze e gli ambulatori dell’intero edificio del SS Annunziata sono 

alimentati da un circuito centralizzato di produzione di acqua calda sanitaria e 

dall’impianto centralizzato di riscaldamento; 

DATO ATTO che tali circuiti centralizzati sono ormai obsoleti e , pertanto,  soggetti a perdite e 

rotture nei tratti di tubazione più logori e spesso non ispezionabili perché passanti 

all’interno delle murature; 

CONSIDERATO che si è reso necessario un intervento tecnico per la messa in sicurezza del  contro 

soffitto  in prossimità dell’uscita di emergenza Reparto di Fisioterapia; 

TENUTO CONTO che dal 21 agosto al 20 dicembre si sono verificate una serie di perdite di acqua sul 

circuito di acqua calda sanitaria e vari interventi in reperibilità che hanno interessato i 

seguenti locali: sotto centrale termica Aristea, Chirurgia Uomini, ex locali Farmacia 2 

seminterrato, Medicina Interna Uomini, locali interni adiacenti Reparto di 



 

Pagina 2 di 3           SERVIZIO TECNICO 

      Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

Fisioterapia; 

CONSIDERATO che tali perdite si sono verificate su tubazioni passanti all’interno delle murature e 

cavidotti e che quindi si è dovuto ricorrere anche ad interventi murari per consentire 

l’accesso alle tubazioni da riparare; 

CONSIDERATO che, stante l’urgenza e la necessità di procedere alla riparazione, al fine di garantire la 

continuità assistenziale, è stata incaricata la Ditta Matica S.r.l., con sede legale-

Amministrativa in Sassari, Z.ind. Predda Niedda strada 11-14, P.IVA 02173390903, 

attuale impresa manutentrice degli impianti tecnologici del P.O. SS Annunziata e 

quindi a perfetta conoscenza delle caratteristiche tecniche e relativa localizzazione 

degli impianti di distribuzione idrica, al fine di ripristinare l’erogazione del servizio 

negli stabili interessati; 

VISTI i seguenti consuntivi (prot. PG/2016/27044-46-47-48 del 01.12.2016 - PG/2017/4284 

del 16.02.2017) presentati dalla ditta Matica S.r.l.: 

- n° PK16118-09 integrazione, relativo alla sostituzione di un tratto di colonna 

montante ACS presso Reparto di Cardiochirurgia, 21.09.2016, per un importo di € 

1.120,00 IVA esclusa; 

- n° PK16118-11 relativo alla riparazione fessurazione su una tubazione di acqua 

calda sanitaria  presso locali Ex farmacia 2° sottopiano, 14.10.2016, per un 

importo di € 130,20 IVA esclusa; 

- n° PK16118-12 relativo alla messa in sicurezza controsoffitto di copertura canali 

UTA nuove Sale Operatorie presso uscita di emergenza Reparto di Fisioterapia, 

21.11.2016, per un importo di € 866,00 IVA esclusa; 

- n° PK16118-13 relativo alla sostituzione di un tratto di colonna montante acqua 

fredda presso Reparto di Medicina Interna Donne, 24.11.2016, per un importo di € 

330,00 IVA esclusa; 

- n° PK16118-14 relativo al ripristino murario a seguito di cedimento staffe di 

supporto corpo radiante presso Reparto di Chirurgia Uomini, 20.12.2016, per un 

importo di € 190,00 IVA esclusa; 

DATO ATTO che il costo totale degli interventi di cui sopra ammonta a € 2.636,20 IVA esclusa (€ 

3.216,16 IVA 22% compresa); 

DATO ATTO che il Servizio Tecnico, in rapporto all’urgenza della situazione, alla tipologia e 

complessità delle lavorazioni da effettuare ed ai materiali utilizzati, ha valutato 

congruo ed in linea con i prezzi di mercato il costo dei consuntivi presentati dalla ditta 

Matica Srl; 

ATTESTATO che la spesa di cui al presente atto rientra nella disponibilità del Budget assegnato alla 

struttura, di cui al conto di spesa A507010104 denominato "Manutenzioni e 

riparazioni impianti e macchinari a richiesta" del Bilancio 2016; 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa, 

DI LIQUIDARE alla ditta Matica S.r.l, con sede a Sassari Z.ind. Predda Niedda strada 11-14, P.IVA 

02173390903, i lavori in emergenza per la riparazione di perdite varie sui circuiti di 

acqua calda sanitaria, ACS, nei vari reparti del Presidio Ospedaliero SS Annunziata 

dell’A.O.U. di Sassari; 

DI DARE ATTO che la spesa relativa, che dovrà gravare sul conto di spesa n° A507010104 

denominato "Manutenzioni e riparazioni impianti e macchinari a richiesta" 

dell’esercizio finanziario 2016 è pari a un importo complessivo pari a € 3.216,16 IVA 

22% compresa; 



 

Pagina 3 di 3           SERVIZIO TECNICO 

      Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione dell’apposito contratto, vale anche da 

informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al 

fatto che su tutti i documenti contabili (fatture, bolle, ecc…) e negli eventuali contratti 

con subappaltatori e subfornitori dovranno essere riportati il CIG Z351D8968F le 

clausole previste dalle suddette normative. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Roberto Manca 

___________________________ 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa 

annua assegnata                     

Nome Struttura: SERVIZIO TECNICO 

Sigla Responsabile: Ing. Roberto Manca  ______________________ 

 

Estensore: Geom. Nicola Piredda 

 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza dei 

conti di costo del sistema budgetario autorizzato 

 

 

f.to Dott.ssa Bellu Rosa Maria 

 

_________________________ 

La presente determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 22/03/2017 per la 

durata di quindici giorni. 

 


